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RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais
BALANCO ORCAMENTARIO Até o bimestre
RECEITAS
Previsdo Inicial 38.000.000,00
Previsdo Atualizada 38.000.000,00

Receitas Realizadas

Déficit Orgamentério

Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagdo Inicial

Dotagdo Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Superdvit Orgamentdrio

21.992.186,55

38.000.000,00

43.507.396,20

20.881.118,74

18.181.978,21

17.575.903,23

3.810.208,34

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

20.881.118,74

18.181.978,21

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

31.284.562,75

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

31.284.562,75

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

31.284.562,75

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparti¢do (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

3.354.208,36

1.099.810,33

1.099.810,33

959.145,60

2.254.398,03

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Fiscais da LDO

Resultado Apurado

Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

(a) (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 833.039,88
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00 1.037.832,88
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigio Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre | a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 412.000,00 0,00 412.000,00 0,00
Poder Executivo 412.000,00 0,00 412.000,00 0,00
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Executivo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 412.000,00| 0,00 412.000,00| 0,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 04/Ago/2025, 08h e 39m.
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Limites Cons:titucionais Anuais 7
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 2.731.265,08 25% 20,97
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Basica 2.000.131,25 70% 78,43
Percentual da Complementagdo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educacdo Infantil (Indicador IEI - 0%) 0,00 0% 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15% 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com AgBes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 2.532.251,52 15% 19,44
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00
PAULO HENRIQUE REUTER IVAN ERNANI KAUFMANN ARNO WILD SOCRINHO
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA TECNICO EM CONTABILIDADE-CRC-RS/37.6:

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 04/Ago/2025, 08h e 39m.



