Prefeitura Municipal de Tunas - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2025/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	Em Reais Até o bimestre
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Ate o dimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	38.000.000,00
Previsão Atualizada	38.000.000,00
Receitas Realizadas	21.992.186,55
Déficit Orçamentário	-
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)	
DESPESAS	
Dotação Inicial	38.000.000,00
Dotação Atualizada	43.507.396,20
Despesas Empenhadas	20.881.118,74
Despesas Liquidadas	18.181.978,2
Despesas Pagas	17.575.903,23
Superávit Orçamentário	3.810.208,34
•	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o bimestre
Despesas Empenhadas	20.881.118,74
Despesas Liquidadas	18.181.978,21
DESCRIPTION OF THE PROPERTY OF	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o bimestre
Receita Corrente Líquida	31.284.562,75
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	31.284.562,75
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	31.284.562,75
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	3.354.208,30
Despesas Previdenciárias Empenhadas	1.099.810,3

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	3.354.208,36
Despesas Previdenciárias Empenhadas	1.099.810,33
Despesas Previdenciárias Liquidadas	1.099.810,33
Despesas Previdenciárias Pagas	959.145,60
Resultado Previdenciário	2.254.398,03
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no	Resultado Apurado	% em Relação à Meta
	Anexo de Metas	Até o Bimestre	
	Fiscais da LDO		
	(a)	(b)	(b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	0,00	833.039,88	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	0,00	1.037.832,88	

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
		Até o bimestre	Até o bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	412.000,00	0,00	412.000,00	0,00
Poder Executivo	412.000,00	0,00	412.000,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Executivo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	412.000,00	0,00	412.000,00	0,00

Página: 2 de 2 19/08/2025 15:25

Prefeitura Municipal de Tunas - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2025/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)			Em Reais	
		Limites Constitucionais Anuais		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado	% Mínimo a	% Aplicado Até o	
	Até o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	2.731.265,08	25%	20,97	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.000.131,25	70%	78,43	
Percentual da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT na Educação Infantil (Indicador IEI - 0%)	0,00	0%	0,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15%	0,00	
	Valor Apurado Limite Constitucional Anual			
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Até o Bimestre	% Mínimo a	% Aplicado Até o Bimestre	
		Aplicar no exercicio		
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	2.532.251,52	15%	19,44	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	V	alor Apurado no Exercíci	o Corrente	
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,1			
PAULO HENRIQUE REUTER IVAN ERNANI KAUFMANN	<del></del>	ARNO WI	LD SOCRINHO	
PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA F	AZENDA	TÉCNICO EM CONTAE	BILIDADE-CRC-RS/37.62	